
slovo starosty

Milí spoluobčané,
tři adventní nedě-

le utekly jako voda 
a před námi je Štědrý 
den a  vánoční svát-
ky, na které se snad 
všichni těšíme celý 
rok. Dětem budou 
pod vánočním stro-
mečkem svítit oči 
radostí z toho, co jim 
Ježíšek nadělil. My dospělí si na chvíli od-
počineme od celoročního shonu v  práci, 
zapomeneme na starosti a čeká nás koleč-
ko návštěv po příbuzných, hory či oslavy 
s přáteli.

Přeji vám, ať závěr roku prožijete s těmi, 
které máte rádi a s optimismem vkročíte do 
nového roku 2023. Adventní čas jsme vám 
zpříjemnili rozsvěcováním vánočních stro-
mečků, setkali jsme se se seniory a připravi-
li pro vás předvánoční koncert s dechovou 
kapelou Hulíňané. V posledních dnech po-
časí také konečně připomínalo ladovskou 
zimu, a ne začínající jaro.

Rok 2022 sice končí, my zastupitelé na-
opak stojíme na pomyslném začátku. Dě-
kuji vám všem, kteří jste přišli volit. Letos se 
ve volbách sešly 4 volební uskupení a o vaši 
přízeň se ucházelo téměř 40 kandidátů. Tím 
pádem jste měli více možností výběru dát 
hlas těm, o kterých jste byli přesvědčení, že 
obec v následujících letech povedou nejlé-
pe. Mandát zastupitele však mohlo získat 
jen 9 kandidátů. Už od října máme za sebou 
kus práce a  další nás v  nadcházejících le-
tech ještě čeká. Budeme dotahovat do kon-
ce rozpracované projekty a chystat další.

Děkuji vám za vaši důvěru a vaše hlasy. 
Ve vedení obce tak nastala změna, která se 
někomu líbí a někomu ne. Jaké však budou 
výsledky práce současného zastupitelstva, 
to budeme moci hodnotit až za několik let.

Prožijte hezké Vánoce, dávejte na sebe 
pozor a těším se na setkání s vámi při ně-
kterých našich akcích.

www.rataje.cz 1/2022

Ratajský
zpravodaj 1/prosinec 2022

ročník 23

Marek Zezula

Koncert s dechovou kapelou Hulíňané se konal 18. prosince v kostele svatého Petra
a Pavla. Výtěžek z akce 3 200 Kč se použije na renovaci lunet v průčelí kostela.
Více na zadní straně.

foto: Marek Zezula
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Po 32 letech je ve vedení obce změna, starostou je Marek Zezula

Prioritou budou investice do obecního majetku

Do letošních komunálních 
voleb, které se konaly 23. 
a  24.  září se v  obci přihlásily 
4 volební uskupení. Jednalo 
se o  tradiční KDU-ČSL v  čele 
s  Hynkem Švástou, Sdruže-
ní nezávislých kandidátů pro 
obec Rataje s  lídrem Markem 
Zezulou, Nezávislé Rataje-Po-
povice-Sobělice 2022, které 
vedl Pavel Opatrný a Pro naše 
občany s  vedením Lukáše Fr-
kala. Letos se do zastupitelstva 
dostala všechna 4 uskupení. 
Podobná situace naposledy 
nastala v  komunálních vol-
bách v  roce 2010, kdy se do 
zastupitelstva dostaly 4 voleb-
ní strany. Posledních 8 voleb-
ních období dominovala KDU
-ČSL, které se až do letošního 
roku vždy podařilo mít většinu, 
a  tak býval opakovaně vole-
ným starostou Antonín Říkov-
ský. Ten funkci zastával 32 let 
a patří k nejdéle sloužícím sta-
rostům na Kroměřížsku. V  le-
tošních volbách se hlasy voličů 
„roztříštily“ a  KDU-ČSL dostala 
1 338 hlasů a 3 mandáty (30,4 
%), Sdružení nezávislých kan-
didátů pro obec Rataje s Mar-
kem Zezulou 1 325 hlasů a  3 
mandáty (30,1 %), Nezávislí Ra-

taje-Popovice-Sobělice 2022, 
které vedl Pavel Opatrný 1 000 
hlasů a  2 mandáty (22,72 %) 
a Pro naše občany s vedením 
Lukáše Frkala 738 hlasů a  1 
mandát (16,77 %). 4 zastupite-
lé jsou z Popovic, 3 z Rataj a 2 
ze Sobělic.

Zastupitelstvo má 3 nové 
členy

Zastupitelé na ustavujícím 
zasedání na konci října zvoli-
li starostou Marka Zezulu ze 
Sobělic, dlouholetého člena 
obecního zastupitelstva. Ve 
volebním období 2022-2026 
má obec 2 místostarosty, 
kteří si mezi sebou rozdělili 

kompetence. Jsou jimi Pavel 
Opatrný a  Martina Sedláčko-
vá. K  volbám přišlo 61,59 % 
všech oprávněných voličů, což 
je mnohem více, než činí prů-
měr v okrese Kroměříž. Ten byl 
„pouze“ 51,90 %.

„Děkuji všem voličům, kteří 
nám dali svoji důvěru a vhodili 
hlasovací lístek s  naší kandi-
dátkou do volební urny. I když 
bude naše vedení obce jiné, 
než jste byli zvyklí v minulých 
letech, budeme pracovat na 
tom, co naše obce nejvíce 
pálí,“ poděkoval voličům sta-
rosta Marek Zezula.

Z důvodu finanční úspory si 
také zastupitelé odhlasovali, 

že budou mít pouze Finanční 
a Kontrolní výbor, (který obec 
mít ze zákona musí) a  také 
Sbor pro občanské záležitos-
ti. Další 3 komise, které byly 
v  předcházejících letech, ten-
tokrát nevznikly.

V  září byly komunál-
ní volby a  v  obcích bývá 
zvykem, že si nové zastu-
pitelstvo plánuje priority 
na další 4 roky. Jedná se 
o  akce a  projekty, které 
jsou pro Rataje, Popovi-
ce i  Sobělice nejakutnější, 
na které lze získat dotace 
nebo jejichž realizace po-
slouží co nejvyššímu počtu 
obyvatel.

„Po minulém vedení 
obce máme některé roz-
pracované projekty a  na-
ším úkolem je dotáhnout 
je do konce. Navíc budeme 
připravovat i další, na které 
budeme chtít v  budoucnu 

žádat dotace. Obecně lze 
říci, že našimi prioritami 
bude renovace obecního 
majetku a  podpora školy, 
školky a  místních spolků,“ 
vyjmenoval starosta Ma-
rek Zezula.

Realizace velkých in-
vestičních akcí může trvat 
i několik let. Než se připra-
ví projekt, který se připo-
mínkuje a schválí, vyřídí se 
všechna povolení, získají 
se vyjádření všech dotče-
ných orgánů a zajistí se do-
tace či financování, zabere 
to spoustu času. Obecně 
platí, že čím nákladněj-
ší investice, tím déle trvá 

příprava. Naopak obec má 
nachystané projekty, které 
může zrealizovat už příští 
rok.

Veřejné osvětlení
Jedna z  prvních věcí, kte-

rou starosta po volbách řešil, 
bylo veřejné osvětlení. To je 
z  velké většiny ve špatném 
stavu a  svítidla se musejí 
vyměnit za úspornější LED 
lampy. Také se rozšíří veřejné 
osvětlení v  Sobělicích a  Po-
povicích a obec bude hledat 
využití pro sloupy veřejného 
osvětlení, které už neslouží. 
Obec bude prověřovat mož-
nosti, zda lze na rekonstrukci 
veřejného osvětlení získat 

dotaci, nebo jestli se do inves-
tice pustí sama.

Chodníky
Obec chce pro pěší propo-

jit Sobělice a  Rataje, chodník 
nyní končí u  Sobělické zastáv-
ky a  prodlouží se až do centra 
obce. Od pálenice v Popovicích 
bude až po autobusovou za-
stávku nový chodník. Děti totiž 
přebíhají hlavní cestu, aby se 
dostaly na protější stranu silnice, 
což je nebezpečné.

Kulturní dům
Současný Kulturní dům v Ra-

tajích pamatuje ještě dobu soci-
alismu. Budova není zateplená, 
jsou tam původní rozvody, in-

JMÉNO FUNKCE PREFERENČNÍ HLASY POČET VOLEBNÍCH OBDOBÍ V ZASTUPITELSTVU

Marek Zezula starosta 225 5. volební období (pauza 2018-2022)

PhDr. Pavel Opatrný místostarosta 150 3.

Martina Sedláčková místostarostka 211 2.

Antonín Říkovský zastupitel 294 9.

Bc. Lukáš Frkal zastupitel 219 3,5 (pauza 2014-2016)

Ing. Zdeněk Deneš zastupitel 186 1.

Ondřej Stojaník zastupitel 168 1.

Robert Opravil zastupitel 150 1.

Ing. Hynek Švásta zastupitel 141 2.

finanční výbor:
Robert Opravil – předseda
Bc. Vladimíra Jančová – členka
Dagmar Zedníková – členka

kontrolní výbor:
Antonín Říkovský –
předseda
Ing. Hynek Švásta – člen
Bc. Lukáš Frkal – člen
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Zvyšuje se poplatek za stočné, platit se bude od března

výměna světel veřejného osvětlení přinese úsporu 40 %

Od března stoupnou po-
platky za stočné. Od srpna je 
v  provozu čistička odpadních 
vod a místní se připojují na ve-
řejnou kanalizaci a  zasypávají 
septiky a jímky. Pokud je v obci 
čistička, musí se stočné vybírat 
ze zákona. Proto vedení obce 
připravilo veřejnou vyhlášku, 
která poplatky upravuje a  za-
stupitelé ji na svém listopado-
vém zasedání schválili. Cena je 
35 Kč/kubík bez DPH. Každý 
si tak může podle své reálné 

spotřeby spočítat, kolik bude 
asi platit.

Poplatky se budou vybírat 
od března do konce červ-
na  2023. Obyvatelé můžou 
platit buď hotově v  kanceláři 
obecního úřadu nebo poslat 
peníze na obecní účet.

„Upřednostňujeme bezho-
tovostní platby. Jako variabilní 
symbol prosím uveďte název 
obce a  číslo nemovitosti, za 
kterou platíte. Nestačí však 
napsat pouze číslo popisné, 

protože například číslo 18 je 
jak v Ratajích, tak v Sobělicích 
i Popovicích. “ vyzval obyvate-
le starosta.

Stočné je poplatek za to, že 
se odpadní voda, tedy už po-
užitá a znečištěná, musí vyčis-
tit. Nesmí se jen tak vypouštět 
do vodoteče. Odpadní voda 
prochází složitým systémem 
kanalizací do čistírny. O kana-
lizaci a čistírnu odpadních vod 
se musí obec starat a  zajišťo-
vat její provoz. Musí se zaplatit 

elektřina, chemikálie, opravy, 
údržba a podobně. Stočné se 
tedy platí za to, že se použitá 
voda odvádí kanalizací z  do-
mácností, vyčistí se a  navrátí 
zpět do přírody.

„Do budoucna bychom 
chtěli najít způsob, jak vyčiště-
nou vodu můžeme dále využí-
vat. Prozatím pročistíme den-
ně asi 50 kubíků vody,“ nastínil 
plány starosta.

texty: Jana Hlavinková

Z  důvodu světové kri-
ze s  elektrickou energií se 
v obci začalo s úpravami ve-
řejného osvětlení. 27.  října 
se ve všech obcích provedl 
odpočet na elektroměrech, 
aby se zjistil skutečný pří-
kon osvětlení.

Výsledky měření:
Popovice 3,037 kW
Sobělice 3,375 kW
Rataje  3,797 kW
celkem  10,209 kW

V  Popovicích došlo k  výmě-
ně 20 světelných zdrojů za 
nové LED osvětlení. Výsledek 
měření v  Popovicích 9.  listo-
padu ukázal pokles příkonu na 

2,52 kW, což je 83 % původní 
hodnoty.

Ve druhé vlně výměny se 
obměnil zbytek možných vý-
měn nižších stožárů. Další mě-
ření pak ukázalo spotřebu 1,56 
kW. Což je oproti původnímu 
měření pokles na 51 %. Zbývá 
úprava 8 kusů svítidel. Očeká-
vaný pokles by měl být na 40 % 
oproti měření z 27. října.

Noční vypínání
Opatření se v Popovicích za-

vedlo již v roce 2014. Tehdy se 
vypínalo 40 % svítidel v  době 
od 23:00 do 4:30, což ale na-
razilo na nepochopení někte-
rých občanů.

Noční vypínání v obcích bylo 

i v  letech 1982 – 1991, kdy se 
nesvítilo v  době od 23:00 do 
4:30 hod ve všech obcích. Sou-
časné vypínání v  době 24:00 
do 4:00 hodin uspoří 30 % času 
z roční doby svícení.

Cílem opatření je ponížit pří-
kon osvětlení, popřípadě při-
dat svítidla tam, kde to bude 
zapotřebí. Dosavadní výměna 
přinesla rychlé ponížení příko-
nu za velmi nízkých nákladů. 
Změnila se také barva osvětle-
ní k příjemnější bílé.

Další opatření
1.  zapojit svítidla tak, aby byl 

odběr rovnoměrný průběž-
ně ve všech fázích

2.  propojit úseky mezi sebou, 

aby v  případě překopnutí 
bylo možné napájení z  dru-
hé strany

3.  zapojit nedokončené uzem-
nění k  některým sloupům 
osvětlení

4.  zapojit kabely nevhodně ve-
dené do sloupu krytem

5.  vyrovnat poškozené kryty
6.  doplnit elektrickou výzbroj 

u některých stožárů
7.  položit v  Sobělicích kabel 

mezi stávajícím přívodem 
a propojením na Novou ulici, 
které je propojeno nevhod-
ně jednofázově

8.  osvětlení autobusové za-
stávky Sobělice, Nová

text: František Majda

teriér je zastaralý a neodpovídá 
dnešním standardům.

„Největší problém je budovu 
v zimních měsících vytopit. Když 
chystáme nějakou akci, musíme 
topit 2-3 dny dopředu, což nás 
vyjde na nějakých 5000-6000 
Kč. Budova potřebuje generál-
ní rekonstrukci,“ uvedl starosta 
Marek Zezula. Je vypracovaný 
projekt na novou střechu a  za-
teplení shora, v něm se však řeší 
pouze částečná rekonstrukce, 
ne kompletní.

Cesty
V  současné době se zpev-

ňuje polní cesta mezi Popo-
vicemi a  Věžkami v  délce 1,5 
kilometru. Naváží se na ni 
asfaltový recyklát, okolo ní 
se pak vysadí lípy. U  bytovky 
v  Popovicích bude nová as-
faltová cesta. Také se počítá 
s  novou cestou, parkovacími 
stáními a  chodníkem přes 
sobělickou náves.

Péče o krajinu
Chystá se projekt na zadržo-

vání vody v  krajině a  také na 

výsadbu zeleně v  intravilánu 
a  extravilánu obce. Vysazovat 
se bude podél polní cesty v Po-
povicích ve směru na Věžky. 
Domlouvá se výsadba zeleně 
od kostela přes celou náves.

Nové vyhlášky, směrnice 
a systémy

Chystá se nová vyhláška na 
pronájem obecního majet-
ku občanům včetně ceníku. 
Bude vyhláška, která ošetří 
zábor veřejného prostranství 
z roku 2010, která se bude no-
velizovat.

Spolky a organizace
Ve všech třech místních čás-

tech pořádají spolky akce. Vel-
mi dobře fungují hasiči, mys-
livci, sokoli, Sbor pro občanské 
záležitosti, škola i školka.

„Děkuji všem, kteří se po-
dílíte na tom, aby byla v  na-
šich obcích zábava a  kulturní 
a  sportovní vyžití. Akce bu-
deme i  nadále podporovat 
z  obecního rozpočtu,“ ujistil 
starosta.

číslo obecního účtu pro platbu stočného: 320108379/0800
variabilní symbol: název obce (Rataje, Sobělice nebo Popovice) a číslo domu
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Čistička je hotová, kolaudační řízení skončí v srpnu 2023

Na základě žádosti Rataje 
v  srpnu letošního roku ob-
držely z  Městského úřadu 
v  Kroměříži odboru Život-
ního prostředí Rozhodnutí 
s  povolením zkušebního 
provozu kanalizace a  čistič-
ky odpadních vod, společně 
s  povolením k  vypouštění 
odpadních vod do vodoteče 
z  čističky. Stavbu kanaliza-
ce a  čistírny odpadních vod, 
včetně vedlejších vodohos-
podářských objektů, jsme 
zahájili v  dubnu 2021. Na 
základě výběrového řízení 
zakázku vysoutěžily 2 firmy 
pod názvem „Společnost pro 
Rataje“ za cenu 72 829 296,26 
Kč bez DPH. Jednalo se o nej-
nižší cenovou nabídku. Pod 
„Společnost pro Rataje“ spa-
dají firmy ČAK CZ, s. r. o., ze 
Zdounek a Commodum, s. r. 
o., z Valašské Bystřice. Firma 
ČAK CZ, s. r. o., poté odkoupi-
la podíl na zakázce od Com-
modum, s. r. o. a pokračovala 
už v  díle sama. Změna pro-
běhla na základě dodatku 
smlouvy o dílo.

Kanalizace má skoro 10 
kilometrů

Rozsah stavby kanalizace se 
dotkl celé zastavěné části obce 
Rataje a  místní části Popovice. 
V  Sobělicích se umístila stavba 
biologicky mechanické čistírny 
odpadních vod pro 1 300 oby-
vatel. Celková délka kanalizace 
je 9 519 metrů včetně venkov-
ních částí kanalizačních přípojek. 
Na celkové délce kanalizačních 
stok jsou vybudovány 4 čerpací 

stanice a  část tlakového potru-
bí o  délce 680 metrů. Od září 
úspěšně pokračuje připojování 
nemovitostí na novou splaš-
kovou kanalizaci, kdy má první 
rozbor čištěné vody uspokoji-
vé hodnoty, což byl hlavní cíl 
rozhodnutí zastupitelstva obce 
v minulých volebních obdobích 
vedoucí k  podchycení odpad-
ních vod z nemovitostí s násled-
ným čištěním odpadní vody na 
vlastní čistírně v  obci. Stavbou 
po napojení nemovitostí dojde 
především ke zlepšení kvality 
bydlení spočívající v  kvalitě vod 
ve vodotečích protékajících obcí.

Čistička stála přes 100 
milionů korun

Na celkových nákladech stav-
by ve výši 85 267 184,11 Kč bez 
DPH se podílel stát, Evropská 
unie, Zlínský kraj a  také obec 
vlastními rozpočtovými pro-
středky včetně přijatého úvěru. 
Obec na základě žádosti o  do-
taci obdržela ze Státního fondu 
životního prostředí dotaci ve výši 
46 792 013,84 Kč uznatelných 
nákladů. K  dofinancováním 
stavby se využilo vlastních roz-
počtových prostředků zůstatků 
z  minulých let a  úvěru ve výši 
20 milionů Kč. Na krytí nákladů 
se dotačně podílel i Zlínský kraj 
částkou 7,6 milionu korun s pře-
vedením dotace po ukončeném 
kolaudačním řízení stavby v  sr-
pnu roku 2023. Od zpracování 
projektové dokumentace uply-
nulo 10 let, a tak bylo nutno řešit 
řadu změn, spočívající s  vhod-
nějším umístěním, přeložením 

kanalizačních stok i změny vlast-
ní technologie čištění odpad-
ních vod. Změny si vyžádaly více 
náklady jak na stavbě samotné 
čističky, tak i  v  kanalizačních 
stokách, zejména se pak více 
náklady projevily při opravách 
místních komunikací a  chodní-
ků. Celkové více náklady změn 
byly oceněny dodatky ke smlou-
vě o dílo ve výši 23 019 236,49 Kč 
se snížením ceny méně prací ve 
výši 10 584 861,43 Kč. Celková 
cena stavby po předání v  říjnu 
2022 činila 85 267 184,11 Kč bez 
DPH. Cena stavby kanalizace 
a  čističky do data předání stav-
by byla uhrazena v  plné výši 
103 173 292,77 Kč včetně DPH. 
Obec měla smluvně zjištěný 
technický dozor a  bezpečnost 
práce se společností Vodohos-
podářský rozvoj výstavby Brno 
za 2 298 000 Kč bez DPH, admi-

nistrace projektu stála 730 000 
Kč bez DPH a  autorský dozor 
230 000 Kč bez DPH.

Dodavatel stavby „Společnost 
pro Rataje“ spolupracovala při pl-
nění díla s 5 subdodavateli s vy-
sokou organizací prací s ukonče-
ním stavby Kanalizace a čističky 
odpadních vod Rataje v řádném 
termínu a  kvalitě. Dodavatelem 
technologie čistírny byla společ-
nost Hakov s. r. o., Hranice, která 
v  probíhajícím zkušebním pro-
vozu upravuje provozní podmín-
ky s dosažením co nejlepších vý-
sledků čištění odpadních vod po 
celou dobu zkušebního provozu. 
Nyní je jen na nás občanech, jak 
dokážeme ochránit vlastním 
přičiněním provoz vybudované-
ho zařízení, a  tím snižovat cenu 
stočného.

text: Antonín Říkovský
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Poplatky za komunální odpad přechodně klesnou, stále však třiďte
Kromě poplatku za ko-

munální odpad platí obyva-
telé i za stočné. Poplatek se 
v obci vybírá od roku 2011. 
Od srpna je v provozu čistič-
ka odpadních vod, a  proto 
se poplatek zvyšuje. Zastu-
pitelé však přemýšleli, jak 
obyvatelům ulevit, protože 
platba stočného se zvyšu-
je době, kdy si lidé musejí 
kopat přípojky ke svým ne-
movitostem, aby se napojili 
na obecní kanalizaci. Proto 
ještě minulé vedení obce 
v září rozhodlo, že občanům 
finančně uleví tím, když sní-
ží poplatek za komunální 
odpad. Ze zavedených 600 
Kč, tak cena klesne na 400 
Kč za osobu v domácnosti.

Každý vyhodí 166 
kilo odpadu za rok, 
i novorozenec

„Jedná se o  dočasnou fi-
nanční úlevu, dlouhodobě 
nejsme schopni platby za ko-
munální odpad udržet na tak 
nízké úrovni. Poplatky za svoz 
a  skládkování odpadu budou 
během let narůstat až na dvoj-
násobek. Například ve Skašti-
cích, které mají 380 obyvatel, 
platí lidé 600 Kč za popelnice. 
V Kroměříži 550 Kč za osobu,“ 
uvedl starosta Marek Zezula.

V současné době obec pla-
tí za každou jednu svezenou 
a  uloženou tunu směsného 
odpadu na skládce DEPOZ, s. 
r. o., v Nětčicích 1 578 Kč. Kaž-
dý obyvatel ročně průměrně 
vyprodukuje 166 kilogramů 
komunálního odpadu. Což 
dělá 192 tun. K tomu ještě oby-
vatelé vytřídí dalších 133 tun 
separovaného odpadu. Cel-
kově obec každoročně zaplatí 
za veškerý svezený a  uložený 
odpad cca 1,5 milionu korun. 
V přepočtu každý jeden občan 
stojí obec na poplatcích za od-
pady 1 080 Kč. Tím, že obyvate-
lé budou nově platit 400 Kč za 
osobu, doplatí Rataje za každé-
ho jednoho občana 680 Kč ze 
svého rozpočtu.

Poplatky za popelnice 
budou stoupat

Navýšení cen za uložení 
a  skládkování odpadů dopo-
ručuje i Evropská unie, v jiných 
členských státech jsou už dnes 
poplatky o  desítky procent 
vyšší než v  České republice. 
Zvýšit úroveň přípravy k opě-
tovnému použití a k  recyklaci 
se zavázalo i  Česko. Nástro-
jem je povinný cíl pro obce 
na oddělené soustřeďování 
recyklovatelných složek. Do 
roku 2025 a  dále musí podíl 
činit 60 %, v roce 2030 a dále 
65 % a v roce 2035 a dále 70 % 
z celkové produkce komunál-
ního odpadu.

„Podporujeme obyvatele 
v tom, aby třídili odpad. Máme 
tady skládku na bioodpad, lidé 
mohou do sběrných hnízd 
odevzdávat papír, sklo, ná-
pojové kartony. V budoucnu 
bude i nádoba na drobný ko-
vový odpad. Také přistavuje-
me velkoobjemový kontejner. 
Poplatek za komunální odpad 
se pro vás nesnížil proto, že 
odpadu je méně, ale proto, 
abyste měli finanční úlevu 
kvůli kanalizačním přípojkám,“ 
připomněl Zezula.

Nevozte stavební suť na 
obecní pozemky

I když mohou obyvatelé třídit 
téměř všechen odpad, v posled-
ních měsících se v  okolí obce 
množí černé skládky, hlavně 
stavebního odpadu. To také sou-
visí s  budováním kanalizačních 
přípojek. Pak se stává, že lidé suť 
zavezou na lesní a polní cesty, do 
příkopů či na kraj pole.

„Momentálně jsou všech-
ny černé skládky zlikvidované 
a obec náklady uhradila ze svého 
rozpočtu,“ řekl starosta.

Proto, pokud máte stavební 
suť z  budování kanalizačních 
přípojek, zavezte ji prosím na 3 
kilometry vzdálenou skládku do 
Nětčic. Finanční prostředky, které 
obec vynaložila na likvidaci sklá-
dek, mohla použít efektivnějším 

způsobem ve prospěch všech.

Čím víc lidé vytřídí, tím víc 
peněz obec dostane

Za odpady obec nejen platí, 
ale i dostává peníze. Ty Ratajím 
vyplácí společnost EKOKOM, 
a. s., za separovaný odpad ze 
sběrných hnízd. Čím víc odpa-
du lidé vytřídí, tím vyšší částku 
obec do rozpočtu dostane.  
Zvonové kontejnery pak vyveze 
společnost Biopas, s. r. o., Kro-
měříž, které pak předá společ-
nosti EKOKOM, a. s. Peníze pak 
za jednotlivé kvartály přijdou 
na účet přímo obci. Ta je však 
nemůže využít jakýmkoliv způ-
sobem, ale musí je vrátit zpět 
do modernizace odpadového 
hospodářství.

text: Jana Hlavinková

čtvrtletí separovaný odpad v tunách výše odměny
1. čtvrtletí 2021 18,104 30 666,50

2. čtvrtletí 2021 16,114 34 334,50

3. čtvrtletí 2021 13,726 33 856

4. čtvrtletí 2021 15,215 30 710

1. čtvrtletí 2022 11,834 29 581,58

2. čtvrtletí 2022 16,164 26 528,33

3. čtvrtletí 2022 14,596 28 284,77

celkem 105,76 213 961,70
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Parkujte prosím ve svých vjezdech a garážích, vyzývá obyvatele starosta

Jsem hrdý na to, že jsem mohl stát v čele obce, říká antonín Říkovský

Vlastnit v dnešní době auto-
mobil a mít v jedné rodině ně-
kolik vozů je standard. Zástav-
ba včetně parkovacích míst se 
však dělala v době, kdy vozidlo 
měli jen ti nejmajetnější a vět-
šina lidí cestovala veřejnou do-
pravou. Dnes je situace opač-
ná, pohodlí automobilu si dnes 
může dopřát každý, i lidé s nej-
nižšími příjmy. A kvůli vysoké-
mu počtu aut běžně nastávají 
situace, že lidé nemají kde za-
parkovat. A tak často, aby měli 
vůbec kde stát, nechají auto na 
nevhodném místě.

Místní parkují na obecních 
pozemcích, které nejsou ur-

čeny ke stání vozidel, v  ne-
přehledných úsecích a  v  za-
táčkách, na horizontech, na 
veřejné zeleni, v  křižovatkách, 
na chodnících a v úzkých ulič-
kách, kde je potom problém 
vůbec projet.

„Před pár dny, když napadl 
sníh, měl mezi špatně zapar-
kovanými auty problém projet 
sněžný pluh. Problematické 
parkování je také od země-
dělského družstva směrem na 
Šelešovice na silnici, která vede 
mezi rodinnými domy. Pak mají 
problémy vyhnout se dvě auta. 
Auta také běžně blokují sběrné 
kontejnery právě u  družstva. 

I když je tam zákazová značka, 
lidé tam běžně parkují,“ pozna-
menal starosta Marek Zezula.

Obec proto žádá občany, aby 
k parkování využívali své vjezdy 
u  domů nebo garáže. Pokud 
lidé takovou možnost nemají, 
měli by parkovat na místech 
k tomu určených, byť by to zna-
menalo, že budou muset po za-
parkování ujít k domu 100 nebo 
200 metrů pěšky.

„Od kostela v  Ratajích smě-
rem k zemědělskému družstvu 
jsou podélná parkovací stání, 
která můžete bezplatně využí-
vat. Také parkujte prosím pouze 
po jedné straně ulice, aby zůstal 

širší průjezd pro ostatní auta,“ 
nabízí řešení starosta.

Při parkování prosím mys-
lete i na to, zda tím neohrožu-
jete ostatní uživatele silničního 
provozu nebo obecní majetek. 
Také musí být zachována prů-
jezdnost komunikací kvůli sněž-
nému pluhu, sanitce, hasičům 
či popelářskému vozu. Stejně 
tak musí mít řidiči dobrý výhled 
do křižovatek.

Dále se ujistěte, že parkujete 
na místech k  tomu určených. 
Nestůjte proto na obecních 
pozemcích či travnatých plo-
chách.

text: Jana Hlavinková

Dostal jsem možnost na-
psat článek do obecního 
zpravodaje k  informova-
nosti o  investičních akcích 
v uplynulém volebním ob-
dobí. Především využívám 
možnosti vydání zpravo-
daje k  vyslovení poděko-
vání všem zastupitelům za 
jejich náročnou práci při 
vedení obce ve volebním 
období 2018-2022 a  nejen 
v  tomto volebním období. 
Mé poděkování patří všem 
zastupitelům obce, kteří se 
mnou prošli obdobím, kdy 
mně byl dán mandát vést 
obec jako starosta. V  těch 
volebních obdobích jistě 
každý zastupitel své voliče 
i okolí přesvědčoval o svém 
zájmu na správě věcí obec-
ních a  za jejich trpělivost 
s  prací mojí, jako starosty 
obce, jim děkuji.

Poděkování dávám všem 
zaměstnancům obecního 
úřadu, paní hospodářce, se 
kterými jsem se každodenně 
setkával tak jako vy. Zaměst-
nanci obce mne po celou 
dobu přesvědčovali, že svoji 
práci u obce chtějí vykonávat, 

že jí zvládají a vykonávají se zá-
jmem podle svého nejlepšího 
svědomí. Určitě bych se bez 
nich neobešel. Stejně bych se 
neobešel bez podporovatelů 
z  řad občanů, živnostníků, na 
které jsem se při „starostování“ 
obracel a  nacházel nejen po-
chopení, ale i  snahu pomoci. 
Dále děkuji všem občanům za 
spolupráci a  náměty. Bohužel 
není vždy možné vyhovět kaž-
dému a je nutné vytvořit určitý 
kompromis při řešení nasta-
lých skutečností.

Považoval jsem za vhodné 
a vyzval jsem nové vedení obce 
k uspořádání obecního setkání 
spojené s  ukončením náročné 
stavby kanalizace a čistírny od-
padních vod za účasti dodava-
telů stavby a vás občanů s pro-
hlídkou čističky. Zde jsem se 
nesetkal se vstřícnou odpovědí, 
snad je i odpovědí daný příslib 
k  očekávanému setkání v  den 
kolaudace stavby Kanalizace 
a  čističky odpadních vod Ra-
taje v srpnu roku 2023. Setkání 
by bylo i poděkováním za kon-
čícím obdobím zastupitelům 
i občanům za trpělivost, kterou 
si stavba kanalizace zejména od 
vás občanů vyžadovala.

Děkuji všem, se kterými 
jsem mohl spolupracovat

Poděkování ode mě patří 
paní ředitelce Lence Tunker 
s  kolektivem pedagogických 
a nepedagogických pracovní-
ků základní a  mateřské školy, 
kteří společně odvedli a  den-
ně odvádějí spolu s dětmi kus 
poctivé práce v naší škole. Pod 
jejich vedením došlo ke zkva-
litnění výuky a  k  celkovému 
zlepšení úrovně školy.

Poděkování za spolupráci 
v neposlední řadě patří před-
sedům spolků a jejich členům. 
Členkám Sboru pro občanské 
záležitosti, paní knihovnici za 
práci, ti všichni odváděli pro 
kulturní rozvoj obce velkou 
část osobního volna, které vě-
novali ve prospěch svých spo-
luobčanů.

Nesmírně jsem si po dobu 
„starostování“ vážil spoluprá-
ce s  vedením zemědělského 
družstva v  obci a  jeho členů 
s  pochopením při řešení vzá-
jemných problémů. Děkuji.

Vzájemná náklonnost pod-
porována občany a veřejností 
se správci ratajské farnos-
ti byla pro mě jako starostu 
obce cestou k  zachování 

místních kulturních památek 
a  kulturních památek v  obci. 
Za vzájemnou vstřícnost Pán 
Bůh zaplať.

Přeji vám krásné svátky
Chtěl bych všem popřát 

s  končícími adventními dny 
klidné prožití vánočních svát-
ků a  do nového roku zdraví 
a  stálou radost v  osobním ži-
votě. S novým rokem vyslovuji 
přání k pomoci novému vede-
ní obce v  tomto nastávajícím 
volebním období, kdy jsem 
přesvědčen, že naše obec 
a vše, co se tady již vybudova-
lo, si opravdu zaslouží vedení 
obce, které bude zkušené, roz-
vážné i zdravě akční a motivo-
vané pro další práci, aby bylo 
i schopno se pokorně domlu-
vit podle volby všech občanů 
a  aby dávalo přesvědčení, že 
věci veřejné jsou velmi důleži-
té, a  to zejména pro všechny 
občany tady u nás. Chtěl bych 
vám všem občanům poděko-
vat a  vyslovit své přesvědče-
ní, že jsem byl velmi hrdý na 
to, že jsem i já stál v čele naší 
obce.

odcházející starosta
Říkovský Antonín
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Mas Hříběcí hory chystá další publikaci s názvem Kouzlo příběhů

Ze zasedání aneb o čem 
zastupitelé ještě jednali

Fond malých projektůV letošním roce se spustil projekt přeshraniční spolupráce Míst-
ní akční skupiny Hříběcí hory a Místní akční skupiny Vršatec, která 
sídlí v  Nemšové nedaleko našich společných hranic. Výstupem 
projektu s názvem „Kouzlo příběhů“ bude nejen další publikace 
s příběhy, které mají své kořeny na území MAS, ale také propojení 
několika tříd základních uměleckých a základních škol. Žáci škol 
budou ilustrovat sepsané příběhy, které si budou vzájemně pre-
zentovat mezi českou a slovenskou stranou v rámci on-line živé-
ho setkání. Snahou celého projektu je vzbudit v mladé generaci 
sounáležitost s územím a hrdost na místa, odkud pocházejí.

S tímto cílem se také v území MAS umístí na konkrétních mís-
tech QR kódy se zvukovou stopou příběhů, které se k území vá-
žou. Umístění kódů se zaznačí do turistické brožury s mapkami.

V rámci projektu proběhne pět workshopů věnovaných téma-
tům cestovního ruchu, marketingu, destinačního managementu 
a místně zakotvenému učení. Akce jsou přístupné veřejnosti, pro-
to se neváhejte zaregistrovat a zúčastnit se. Celý projekt skončí 
v březnu příštího roku. Věříme, že bude stejně úspěšný jako jeho 
předchůdci „Pohádky z Hříběcích hor“ a „Příběhy našich kronik“.

text: Veronika Zbořilová

•  Obecní webové stránky jsou v provozu už několik let. Za 
tu dobu se však technika, grafika a i požadavky na stránky 
posunuly kupředu, a proto je potřeba je zmodernizovat. 
Stávající stránky jsou nepřehledné, přehlcené informace-
mi, lidé se musejí složitě proklikávat záložkami, než najdou 
to, co hledali a obsah se neumí přizpůsobit chytrým te-
lefonům a tabletům. Na novém webu se začne pracovat 
v příštím roce.

•  Jelikož je hasičská klubovna a celá hasičská zbrojnice v Ra-
tajích v havarijním stavu, bude se chystat projekt na no-
vou hasičskou zbrojnici. 

•  Pořídí se nové kontejnery na kovy a jedlé tuky a oleje. To 
znamená, že lidé budou moci do nádob vhazovat ple-
chovky od potravin a  nápojů a  v  zašroubovaných PET 
lahvích odevzdávat jedlý olej, který použili například na 
smažení. Do nádoby nelze dávat průmyslové a technické 
oleje a maziva. Ty patří do nebezpečného odpadu.

•  Zastupitelé budou pracovat na vytvoření nových pravidel 
na zapůjčování obecní techniky a majetku občanům.

Zateplení fasády běžný metr                                                6000 Kč
Zateplení střechy kompletní opatření                           120 000 Kč
Zateplení stropu pod půdou kompletní opatření        50 000 Kč
Zateplení podlahy na zemině nebo 
nad nevytápěným suterénem kompletní opatření      60 000 Kč
Výměna oken 1ks výplně                                                        12 000 Kč    
Výměna vchodových dveří 1ks dveří                                   18 000 Kč  

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM
LIGHT

MAS Hříběcí hory nabízí bezplatnou pomoc
při přípravě žádosti o podporu

Žadatelé: vlastníci či spoluvlastníci rodinného domu a
zároveň příjemci starobního důchodu, invalidního
důchodu 3. stupně, nebo domácnost, která pobírala v
období od 12. 9. 2022 příspěvek na bydlení

Příjem žádostí: od 9. ledna 2023

Dotace:  až 150 tis. Kč, která je vyplacena předem

Na co lze dotaci čerpat?

Kontakt: 
Ing. Marcela Kubíčková tel.: 734 435 218
Email:  marcela.kubickova@hribecihory.cz
Ing. Lenka Svozilová tel.: 739 517 899
Email: lenka.svozilova@hribecihory.cz
Ing. Veronika Zbořilová tel.: 777 730 583
Email: veronika.zborilova@hribecihory.cz

https://novazelenausporam.cz/nzu-light/

Fotodokumentace – stav před započetím realizace
navrhovaných opatření
Dokument prokazující vlastnictví bankovního účtu
žadatele 
Dokument prokazující čerpání příspěvku na bydlení
nebo důchodu
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Povolební vyjednávání a priority očima bývalého starosty antonína 
Říkovského
Nejprve patří velké po-

děkování všem voličům, že 
k  volbám přišli a  projevili 
svůj názor hlasováním. Je 
na posouzení každého voli-
če, zda chce znát pohled 
na předvolební i  povoleb-
ní vyjednávání v  obci, ve 
které žije. Výsledek bude 
hmatatelný za 4 roky. Ne-
smazatelnou pravdou je, že 
i v těch letošních odeznělých 
komunálních volbách své 
prvenství v  Ratajích uhájila 
kandidátka KDU-ČSL již po 
deváté, i  když proti výsled-
kům z  předchozích voleb 
mírně oslabila, což jen do-
kládá celkově zjitřená před-
volební situace na místní 
úrovni volající po změně ve 
vedení obce. Voličům v těch 
letošních volbách do zastu-
pitelstva obce byla dána 
možnost rozhodování mezi 
4 kandidátkami s kandidáty, 
ucházejícími se o vaši přízeň, 
a to na kandidátce politické 
strany KDU-ČSL a třemi sdru-
ženími nezávislých kandidá-
tů. K  výběru kandidátu do 
zastupitelstva obce byl volič 
motivován s  posouzením 
jimi zveřejněných volebních 
programů. S  ohledem na 
velikost naší obce s  vazbou 
na nejrůznější příbuzenské, 
pracovní, sousedské a kama-
rádské vztahy, kdy se v obci 
všichni známe se dá připus-
tit, že volby byly o  tvářích 
či osobních zkušenostech 
setkání s  jednotlivými kan-
didáty.

KDU-ČSL skončila v opozici
Již z předvolebního zájmu je-

dinců z řad nezávislých kandidá-
tů předurčilo poslat KDU-ČSL do 
opozice. Tato myšlenka se napl-
nila po sečtení hlasů se shod-
ným počtem 3 mandátů u  2 
kandidátek. To vedlo v povoleb-

ním vyjednáváním mezi dvěma 
sdruženími nezávislých kandi-
dátů Sdružení nezávislých kan-
didátů pro obec Rataje se třemi 
mandáty se Sdružením nezá-
vislých kandidátů Rataje-Po-
povice-Sobělice 2022 s  dvěma 
mandáty k  jasnému výsledku 
v  devítičlenném zastupitelstvu 
k  uzavření povolební dohody 
o vedení obce. V opozici zůstává 
v nastávajícím volebním období 
SNK Pro naše občany s  jedním 
mandátem a KDU-ČSL se třemi 
mandáty. Samotný výsledek vo-
leb a dohoda na vedení obce 2 
sdružení nezávislých kandidátů 
nedával předpoklad k  jednání 
k tomu, aby si KDU-ČSL podržela 
post starosty. Vzhledem k rozdě-
lení mandátů v zastupitelstvu by 
potřebovala 2 koaliční mandáty, 
avšak znatelná touhou po změ-
ně ve vedení obce, by pro každé 
vyjednávání byla pro vítěze vo-
leb KDU-ČSL marná.

Někteří lidé mají odlišný 
názor na vedení obce

„Přesto přes třicet procent 
hlasů, které získal vítěz voleb již 
po deváté v řadě lze považovat 
za mimořádně dobrý výsledek, 
zvlášť s ohledem na rozjitřenou 
atmosféru, která v obci před vol-
bami panovala,“ hodnotí situaci 
lídr vítězné strany Hynek Švásta, 
který v  zastupitelstvu působí 2 
volební období. S určitou mírou 
nostalgie lze říci, že ty letošní 
volby do zastupitelstva obce 
v  Ratajích poznamenalo pře-
devším často diskutované roz-
hodnutí starosty obce o nákupu 
techniky k  využití stavební čin-
nosti, zejména prací spojených 
s realizací kanalizačních přípojek 
po ukončení náročné staveb-
ní činnosti výstavby kanalizace 
a čističky odpadních vod v obci. 
Stavební technika (bagr) byla 
zapůjčena místní stavební firmě 
k  realizaci kanalizačních přípo-
jek, avšak dle názoru části za-
stupitelů za neadekvátní úplatu 

k  ceně zemního stroje. Změnu 
zapůjčení řeší nově zvolené za-
stupitelstvo obce. Rovněž byly 
vznášeny výtky vůči starostovi 
k  neutěšenému stavebnímu 
stavu klubovny Sboru dobro-
volných hasičů v Ratajích. To je 
na samostatný článek v příštím 
zpravodaji. Nejen tyto skuteč-
nosti se pro některé zastupitele 
staly impulzem k sestavení vlast-
ní kandidátky a  vstupu do vo-
leb jako nezávislí kandidáti pod 
názvem SNK Rataje - Popovice 
- Sobělice 2022. Jejich odlišný 
pohled na vedení obce staros-
tou s  vyvolávaným zájmem po 
změně ve vedení obce SNK Ra-
taje - Popovice - Sobělice 2022, 
napoprvé získalo téměř 21 pro-
cent hlasů, a  tím dva mandáty 
v  zastupitelstvu obce s  rozho-
dujícím vlivem na povolební 
uspořádání zastupitelstva s  ob-
sazením funkcí místostarostů.

Tečkou za letošními volbami 
do zastupitelstva obce byl dán 
jednáním ustavujícího zastu-
pitelstva, které rozhodlo o  ve-
dení obce pro volební období 
do roku 2026. Vzniklá opozice 
je připravena se podílet na roz-
hodování, pokud nově zvolené 
vedení obce opozici k  jednání 
o projektech k  rozvoji obce vy-
zve, a  tím i  naplňování jejich 
volebních programů, jež bude 
ku prospěchu všech občanů. 
Představy o směřování obce se 
v  podstatě neliší, volební pro-
gramy jsou si podobné, jen pri-
ority se budou lišit.

Starosta není žádný 
slavoman

Kladně lze hodnotit první 
slova nově zvoleného staros-
ty na ustavujícím zasedání, že 
jsou pro transparentnost v řízení 
obce. Tato slova při naplnění dá-
vají záruku k úspěšnému chodu 
obce ve volebním období 2022 
- 2026. Jistě se shodujeme, že 
nám nikomu není lhostejné, jak 
obec vypadá, co se podařilo, či 

co se stále nedaří vybudovat 
a  zvládnout. Určitě je pro řadu 
občanů důležité to, kdo vlastně 
obec řídí a  kdo je ten, který je 
vybrán za starostu obce, a  kdo 
je ten koho první oslovují, když 
chtějí něco řešit, či mají nějaký 
problém. Ze slova starosta je tak 
trochu patrné, že to není žádný 
slavoman, který by zvládl vše 
lehce a  s  úplným pochopením 
všech, ale u  označení starosta, 
je patrné, že ten dotyčný má 
pravděpodobně starosti s  tou 
nekončící každodenní službou, 
dost často neoblíbenou či ne-
vděčnou funkcí, ale jistě zodpo-
vědnou či složitou prací.

Seznámení s prioritami
Jako končící starosta jsem 

byl nově zvoleným starostou 
vyzván a  osobně považuji za 
prioritní seznámit veřejnost ur-
čitým shrnutím již uplynulého 
volebního období, poukázat na 
své výhry i  třeba prohry, je to 
přeci férové skládat účty z toho, 
co dělám, co jsem zvládl, či ne-
domyslel, co se povedlo, anebo 
na co jsem již neměl síly. Práce 
zastupitelů není pro nikoho ta-
jemství, že to hlavní slovo v obci 
mají zastupitelé, kteří určují směr 
obce a  kteří prakticky úkolují 
a  kontrolují starostu. Jsem pře-
svědčen, že to tak i  fungovalo, 
i každý ze svých zkušeností jistě 
ví, že vždy musí být důležitá jed-
na osoba, která táhne, přesvěd-
čuje a motivuje ty ostatní. Práce 
starosty a  místostarosty je jistě 
plná stresů a zvažování s přípra-
vou k  volbě svého rozhodnutí, 
než jej předloží zastupitelstvu. 
Za uplynulé volební období 
se konala pravidelně měsíčně 
jednání zastupitelstva obce, 
která jsem řídil v počtu 42 spo-
lečných jednání, a  bylo přijalo 
510 rozhodnutí, jistě plná stresů 
vedoucí k výhodnosti volby roz-
hodnutí. Dost často se při jed-
nání vnímalo, že okolí čeká na 
přehmat, či nezvládnutí situace. 
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O to bylo rozhodování složitější. 
Pro všechny body jednání byly 
připraveny písemné podklady, 
které zastupitelé obdrželi pře-
dem k  osobní přípravě na sa-
motné jednání.

Covid-19
Volební období pozname-

nal Covid, který vypukl v  roce 
2019. Zastupitelstvo zvládlo se 
ctí zajistit společná jednání při 
dodržení hygienických nařízení, 
ale i poskytování desinfekcí, ale 
zejména byla oceněna iniciativa 
v šití a rozdělování hygienických 
roušek. Covidová opatření vedla 
k  omezení setkávání občanů, 
což přimělo zastupitelstvo k roz-
hodnutí omezení kulturních akcí 
v obci, které občanům chyběly.

Čistička odpadních vod
Lze konstatovat, že celé uply-

nulé volební období bylo přípra-
vou na investiční akci spojenou 
s výstavbou kanalizace a čistírny 
odpadních vod. Samotný pro-
jekt prošel mnoha změnami, 
konala se opakovaná výběro-
vá řízení na dodavatele stavby, 
a  veškeré dění okolo projektu 
vedlo k  zamyšlení u  veřejnos-
ti, zda se investiční akce v  obci 
uskuteční. Podpisem smlouvy 
s  dodavatelem v  září  2020 byl 
sjednán termín zahájení stavby 
1. dubna 2021.

Rekonstrukce základní školy
Ne malá investiční akce spo-

čívala v tomto volebním obdo-
bí s  rekonstrukcí budovy školy 
s  celkovou výměnou střešních 
krovů, krytiny, zateplení půdní-
ho prostoru, ale především do-
šlo k rozšíření kapacity školy o 2 
třídy s  vybaveným inventářem 
v půdním prostoru. Celkový ná-
klad 6 692 142 Kč z části pokryla 
dotace ve výši 2 766 590 Kč.

Oprava opěrné zídky
Po důkladné přípravě projek-

tu se uskutečnila oprava opěrné 
zídky s výstavbou chodníku po-
dél státní silnice Rataje – Popo-
vice (zahrada u  Poltoránosové-
ho), nákladem 1 307 701 Kč za 
přispění Zlínského kraje dotací 
600 000 Kč.

Kompostéry a kontejnery
Na rozšíření obecního ma-

jetku byly z dotací pořízeny do 
obce kompostéry na bioodpad 
v  počtu 300 kusů s  předáním 
bezplatně vlastníkům nemovi-
tostí, což vedlo k  částečnému 
snížení bioodpadu na skládce 
bioodpadu řízené obcí. Náklad 
nákupu byl 1 065 000 Kč s 85 % 
dotací. Ke zlepšení odpadového 
hospodářství přispělo rozšíření 
sběrných míst předlážděním 
s  dokoupením 4 kusů kontej-
nerů na tříděný odpad (plast, 
papír) a  6 kusů kontejnerů ke 
svozu bioodpadu s  nákladem 
1 133 530 Kč a  dotací ve výši 
85 %.

Kulturní dům v Sobělicích
Po mnoha oprávněných 

připomínkách se rozhodlo 
o  celkové rekonstrukci sociální-
ho zařízení v  Kulturním domě 
v Sobělicích nákladem vlastních 
rozpočtových prostředků ve výši 
416 589 Kč.

Inženýrské sítě
Dokončily se inženýrské sítě 

k  výstavbě rodinných domů 
v Popovicích k vodojemu nákla-
dem: komunikace 2 575 712 Kč, 
kanalizace dešťová a  splašková 
2 018 194 Kč a v Sobělicích s roz-
šířením 8 míst u ulice Nová, ná-
kladem 4 míst ve výši 1 795 159 
Kč, kde je již realizována výstav-
ba rodinných domů.

Plot u Kulturního domu 
v Ratajích

U  Kulturního domu v  Rata-
jích bylo vlastníkem sousední 
nemovitosti vystavěno nové 
oplocení.

Komunální technika
Obec zakoupila žací stroje 

traktory Starjet, Kubota a  žací 
stroj Husqvarna nákladem 
481 950 Kč z vlastních rozpočto-
vých prostředků.

Sběrný dvůr a kompostárna
Je rozpracována řada projek-

tových dokumentací, z nichž pri-
oritu zaujímá projekt k výstavbě 
sběrného dvora a kompostárny, 
pro kterou byl zakoupen poze-
mek o  výměře 5 000 m2 s  do-

plněním strojového parku bio-
skládky nákupem překopávače 
biohmoty a výkonný štěpkovač 
v ceně 934 120 Kč s dotací 85 %.

Cesta v Popovicích
Projekt komunikace, kanali-

zace a vodovodního řadu k vý-
stavbě inženýrské sítě Popovice 
k bytovému domu, je před po-
dáním na stavební řízení a  ná-
slednou realizací v roce 2023.

Oprava střech
Je zpracovaný projekt s  vy-

daným stavebním povolením 
k opravě střech Kulturních domů 
v  Ratajích a  Sobělicích, kdy se 
čeká na vhodný dotační titul.

Bagr
K  zajištění kanalizačních pří-

pojek se zakoupil zemní stroj 
JCB (bagr) s  vozíkem, vibrační 
deska a řezačka betonu v celko-
vé hodnotě 856 121 Kč z obec-
ních rozpočtových prostředků.

Šelešovská ulice
Po dokončené kanalizaci byla 

realizována se spoluúčastí s Ře-
ditelstvím silnic Zlínského kraje 
celková rekonstrukce komuni-
kace Šelešovské ulice nákladem 
obce 2 740 400 Kč s  přilehlým 
chodníkem na Šelešovské ulici 
nákladem 1 479 851 Kč s dotací 
85 % včetně veřejného osvětle-
ní.

3. změna územního plánu
Ve volebním období 2018  – 

2022 se vyšlo vstříc žadatelům 
o  změnu územního plánu 
schválením 3. změny vedoucí 
k  rozšíření území pro bytovou 
výstavbu a  projekt výstavby 
sběrného dvora v  obci s  úhra-
dou projektu 3. změny územní-
ho plánu žadateli.

Obec je v dobré finanční 
kondici

I  přes výčet investičních akcí 
včetně dokončené stavby Kana-
lizace a  čističky odpadních vod 
Rataje v  uplynulém volebním 
období je naše obec v  dobré 
ekonomické kondici, za posled-
ních minimálně 10 let nikdy ne-
měla tolik finančních prostředků 
a  nedošlo k  nárůstu obecního 
majetku.

Úvěr s úrokem 1,89 %
K  navýšení finančních pro-

středků, a  tím majetku obce, 
padlo rozhodnutí o přijetí úvěru 
ve výši 20 milionů korun ke krytí 
nákladů s výstavbou kanalizace. 
Úvěr se podařilo sjednat s  úro-
kovou mírou 1,89 %, což zejmé-
na v současné době by nebylo 
možné.

Vracely se dotace
V  zastupitelstvu se nepoda-

řilo prosadit bezdrátový rozhlas 
při poskytnuté dotaci ze Stát-
ního fondu Životního prostředí 
a oprava hřbitovní zdi u kostela 
svatého Petra a  Pavla rovněž 
s poskytnutou dotací. Z rozhod-
nutí zastupitelstva byly dotační 
prostředky vráceny Ministerstvu 
pro místní rozvoj ČR.

Obec má na účtech
18 milionů korun

Obec mimo investiční akce 
zajišťovala drobnou údržbu 
majetku, hřbitovní schody 
v  Popovicích, odpočívku nad 
Popovicemi, drobné opravy 
komunikací a  kanalizačních 
vpustí, přípravu projektů a  re-
alizaci výsadby stromořadí. 
Obec vynakládala ze svého 
rozpočtu prostředky na běžný 
provoz, jako zřizovatel základní 
a mateřské školy v obci. Sesta-
vení rozpočtu obce na běžný 
rok z  výnosů daní a  vlastních 
příjmů je nutné podpořit zís-
káním dotací k  jednotlivým 
investicím obce s  ponechá-
ním účelných rezerv na účtech 
obce, zejména s  prohlubující 
se ekonomickou krizí. Na kon-
ci volebního období je předá-
vána obec bez závazků vůči 
dodavatelům s  výší finanč-
ních prostředků na účtech 
obce 4 483 623,83 Kč a  účtu 
České národní banky ve výši 
13 827 608 Kč, což dává před-
poklad dobrého startu do no-
vého volebního období.

text: Antonín Říkovský

poznámka:
text vyjadřuje soukromý názor 
Antonína Říkovského, nejedná se 
o stanovisko obecního zastupitelstva
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v obcích se dokončuje optický internet

Budou se sázet další stromořadí a upraví se zeleň na návsi

Současně s kanalizací se dě-
lají i optické sítě v obcích. Bu-
dování je již téměř u konce, a s 
tím i uložení mikrotrubiček pro 
zafouknutí optických vláken. 
Nyní probíhá spojování vybu-
dovaných úseků a výstavba 
spojovacích sloupků a kabelo-
vých šachet.

V rámci další fáze dojde k 
zafouknutí mikrotrubiček optic-
kým vláknem. Mikrotrubičky vy-
úsťují u každé kanalizační šachty. 
Zde je potřeba propojení mik-

rotrubičky s nemovitostí, které 
zajistí sám majitel domu nebo 
může o pomoc a konzultaci po-
žádat správce optické sítě.

Optické vlákno bude ukon-
čeno aktivním prvkem v domě, 

a to na náklady poskytovatele. 
Majitel nemovitosti tak získá 
přípojku zdarma a bude platit 
pouze za službu.

Chcete-li se ujistit, zdali se 
chránička pro optický internet 

nachází před vaším domem, 
kontaktujte správce optické sítě.

Rozvody optického interne-
tu také přispějí k zavedení ka-
merového systému v obcích. 
Monitorována budou dětská 
hřiště a odpadové nádoby.

Péče o stávající zeleň a vý-
sadba nové je pro obec a kra-
jinu velmi důležitá. V posled-
ních letech trápí Česko velké 
výkyvy počasí. V létě je horko a 
sucho a zimy bývají mírnější s 
méně srážkami, než tomu bý-
valo v minulosti. Zeleň tak má 
méně vláhy a musí odolávat 
nestabilnímu počasí. Proto více 
usychá. Obec zakoupila novou 
techniku právě na zavlažování 
zeleně a také se vysazují nové 
stromy. Například letos v listo-
padu vznikla za pomoci dob-
rovolníků nová švestková alej v 
Sobělicích. 

„Z dotací jsme pořídili pří-
věsný vozík, benzínové kalo-
vé čerpadlo s příslušenstvím 
a nádrže na vodu. Všechno v 

hodnotě 76 000 Kč a 100 % 
nákladů pokryla dotace. Tím 
zajistíme efektivnější zalévání 
zeleně od jara až do podzimu,“ 
uvedl starosta Marek Zezula. 

Obec má v plánu i další pro-
jekty, které pomohou obnovit 
zeleň v krajině. S odbornou fir-
mou se bude řešit revitalizace 
zeleně na hlavní návsi v Rata-
jích a také se bude v katastru 
Popovic vysazovat 100 kusů lip 
v délce 1,5 kilometru.

„Tímto bych chtěl naše spo-
luobčany požádat o pomoc při 
výsadbě, o které budete včas 
informováni. Spolupráce s oby-
vateli se nám velmi osvědčila 
při vysazování právě v Soběli-
cích, kdy nám přišlo ve svém 
volném čase pomoci 35 lidí. Za 

to jim patří velké poděkování,“ 
ocenil pomoc starosta. 

Obec bude také svépomocí 
zpevňovat lesní cesty příčnými 
odvodňovacími žlaby, které by 

měly eliminovat půdní erozi 
a vyplavování podkladového 
materiálu.

text: Jana Hlavinková

správce optické sítě:

Bc. Lukáš Frkal
poskytovatel WiFi-KM 
internetu a televize
tel.: 608 713 462
email: lukas@wifi-km.net

Ministerstvo vnitra Čr vyhlásilo volbu prezidenta České republiky

na pátek 13. ledna 2023 od 14 do 22 hodin
a na sobotu 14. ledna 2023 od 8 do 14 hodin.

Voličem je:
- občan ČR, který nejpozději 14.  led-
na 2023 dovrší věku 18 let
- ve druhém kole pak i občan ČR, který nej-
později 28. ledna 2023 dovrší věku 18 let,
a nemá
- omezenou svobodu z  důvodu ochrany 
zdraví lidu a omezenou svéprávnost k vý-
konu práva volit.

Hlasovací lístky
Pro volbu prezidenta republiky jsou vy-
tištěny pro každého kandidáta samostat-
ně a  doručeny občanům do poštovních 
schránek.
Prokázání totožnosti
Volič musí ve volební místnosti prokázat 
svou totožnost a  státní občanství České 
republiky

- platným občanským 
průkazem,
- platným cestovním, 
diplomatickým nebo 
služebním pasem České republiky anebo 
cestovním průkazem.
Neprokáže-li volič svou totožnost a státní 
občanství České republiky potřebným do-
kladem, nebude mu hlasování umožněno.
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Ředitelka školy hodnotí uplynulý rok jako zdařilý
Rok se s rokem sešel a za-

číná čas nejen těšení se na 
vánoční svátky, ale také bi-
lancování, ohlížení do mi-
nulosti a  hodnocení, jak se 
uplynulý rok vydařil.

Když se tedy ohlédnu za 
rokem 2022, bilancuji klad-
ně. Možná i  proto, že jsem 
nastavená jako většina lidí 
vytěsnit nepříjemné zážitky, 
z neúspěchů si vzít ponauče-
ní, a tak jsem vlastně šťastná, 
že uplynul rok bez větších 
problémů a  ve zdraví všech 
mých bližních. Mé soukromí 
je ale úzce spjato s  profes-
ním životem. Ač se to nezdá, 
často paní učitelky mají svůj 
„druhý“ domov ve škole a je-
jich myšlenky se i  v  soukro-
mém životě často točí kolem 
jejich učitelské profese.

Výuku budeme i nadále 
rozvíjet

Rok 2022 byl rokem, kdy jsme 
si konečně mohli vydechnout, 
odpočinout od náročných covi-
dových opatření a obnovit akce, 
které jsme byli „před covidem“ 
zvyklí pořádat.

Ukončili jsme projekt Šablony 
II na podporu vzdělávání, usku-
tečnilo se mnoho projektových 
dnů ve škole i mimo školu. Za-
měřili jsme se také na inovaci 
dětské knihovny, obnovu fondu 
her a  hraček, obnovu technic-

kého zázemí jako přípravu na 
změnu Školního vzdělávacího 
programu základní školy, kde 
je kladen důraz na informační 
gramotnost žáků. Čeká nás jeho 
inovace, proto jsme se v dalším 
vzdělávání pedagogů zaměřili 
na semináře směřované k  to-
muto problému. I když budeme 
učit podle nového programu 
až v roce 2023, se zakoupenými 
digitálními pomůckami jako na-
příklad Mojobot se začali žáci již 
seznamovat například v kroužku 
Informatiky a v předmětu Práce 
na počítači. Naším cílem je i na-
dále rozvíjet finanční, matema-
tické a  čtenářské gramotnosti, 
polytechnické výchovy a  v  ne-
poslední řadě věnujeme pozor-
nost i dopravní výchově.

Část prostor se 
zrekonstruovala

Postupně se mi dařilo splnit 
i  některé mé dlouhodobé zá-
měry, například zajistit lepší pod-
mínky pro externí učitele ze sou-
kromé hudební školy D – Music, 
s. r. o. z Kroměříže a upravit jim 
stávající ředitelnu na třídu pro 
výuku hry na hudební nástroje. 
Ředitelna potřebovala větší pro-
story, které byly naplánovány již 
při přestavbě školy. Bohužel se 
rekonstrukce místnosti nestihla, 
ale větší prostory byly nevyhnu-
telné. Vše se ale podařilo v tomto 
roce a nyní slouží nová ředitelna 
pro rozrůstající se pedagogický 

sbor na porady a část prostor je 
využita pro archiv. Stará ředitelna, 
nyní učebna číslo 2, našla ještě 
nové využití. Paní učitelky z ma-
teřské školy ji využívají každý tý-
den pro logopedickou prevenci 
dětí a také zde probíhá předmět 
pedagogické péče nebo doučo-
vání, které pokračuje již v třetím 
běhu v rámci projektu Evropské 
unie - Národního plánu obnovy.

V dnešní době je nutné klást 
důraz na pěstování vzájemných 
vztahů, porozumění a  toleranci. 
Je nutné se zaměřit na zlepšení 
komunikativních a  vyjadřova-
cích schopností dětí a žáků a roz-
víjet manuální a  pohybovou 
obratnost dětí v rámci prevence 
úrazů. To je také jedním z  hlav-
ních úkolů České školní inspek-
ce – zaměřit se na tělesnou zdat-
nost žáků. Ta se ke konci roku 
povinně testovala ve 3. ročníku. 
Výsledky se ale dozvíme později.

Potřebovali bychom opravit 
hřiště

Pevně věřím, že další záměry 
školy, jako například rozvoj poly-
technické výchovy – přebudová-
ní výtvarné místnosti na dílničku 
a  prosvětlit pomocí střešních 
oken tuto místnost tak, aby vy-
hovovala hygienickým podmín-
kám, se podaří postupně zreali-
zovat. Jedním ze záměrů je také 
zrekonstruovat třídu Berušek, 
která je velmi studená, a  svým 
uspořádáním již nevyhovuje po-

třebám dětí i paní učitelek. Velmi 
by se nám líbila venkovní učeb-
na, bohužel za školou nejsou 
prostory na její realizaci. Vítali 
bychom celkovou rekonstrukci 
velkého multifunkčního hřiště, 
které je nevyhovující a často za-
plavené, takže venkovní aktivity 
dětí a  žáků se musí omezit na 
malou plochu za školou.

Záměrně jsem se nezmínila 
o akcích, které v naší škole pro-
bíhaly, můžete se o  nich totiž 
dozvědět na našich webových 
stránkách www.skolarataje.cz. 
Zde vlastně získáte ucelený ob-
raz o naší škole a seznámíte se se 
základními dokumenty. Kdo má 
zájem si naši školu prohlédnout, 
může tak učinit na slavnostním 
rozsvěcení stromečku spojeném 
s  jarmarkem přímo v  budově 
školy. Kdo nestihne tento den 
přijít, může to napravit na Den 
otevřených dveří v lednu.

Škola má téměř plnou 
kapacitu

Za to, že škola vzkvétá, vdě-
čím všem svým kolegyním, 
pedagogickým i nepedagogic-
kým pracovnicím. Tímto jim dě-
kuji za úsilí a práci, za vytváření 
pohodového zázemí, za aktivitu 
a  podporu. Jsme malotřídní 
škola a  některé ročníky máme 
spojené. V letošním roce máme 
téměř plnou kapacitu (52 žáků 
z 55), práce tedy pro paní učitel-
ky není vůbec lehká, přesto jsou

Den s myslivci.
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zapálené a  nadšené pře-
dat žákům co nejvíce nejen ze 
svých vědomostí. Na škole pů-
sobí 2 asistentky pedagoga, kte-
ré jsou opravdu velkou pomocí. 
Musím si ale povzdechnout, že 
chystané změny spojené s  fi-
nancováním asistentů nejsou 
vůbec nakloněny školám.

Nesmím opomenout obě-
tavost pana faráře Jana Kulíška, 
který vede na naší škole kroužek 
Náboženství a  již zmiňované 
pedagogy ze soukromé školy 

D – Music, s. r. o., kteří každý tý-
den dojíždí do školy vyučovat 
děti i  žáky hře na hudební ná-
stroje.

Chtěla bych touto cestou 
také poděkovat bývalému sta-
rostovi Antonínu Říkovskému 
a zastupitelstvu za dlouholetou 
podporu a spolupráci. Věřím, že 
i  nyní, s  novým panem staros-
tou a zastupitelstvem budeme 
pokračovat v dobrých vztazích 
a  škola se bude těšit i  nadále 
podpoře obce.

Bez rodičů a sponzorů by to 
nešlo

Děkuji také rodičům. Důvěra 
zákonných zástupců se odrazila 
v tom, že přihlásili své děti do 1. 
ročníku naší školy, a  tím velkou 
měrou přispěli k  naplněnos-
ti školy a  ke kvalitnějšímu vý-
chovně vzdělávacímu procesu. 
I v tomto roce jsme mohli otevřít 
trojtřídní školu bez výjimky, a tím 
se budoucí žáci naší školy nemu-
sí slučovat na mnoho předmětů 
a mohou tak pracovat v menších 
skupinkách hlavně ve výuce an-
glického jazyka a ve výchovných 
předmětech. Za to zákonným 
zástupcům děkujeme a přejeme 
si zachování jejich přízně.

Děkuji také sponzorům, 
i když v tomto těžkém období 
sponzorů pochopitelně uby-
lo. Přesto bychom bez jejich 
darů nedosáhli na některé po-
můcky. Také drobné dary nám 
velmi pomohly a přátelé školy 
se svým úsilím a obětavostí ne-

malou měrou podíleli na udr-
žení a rozvoji naší školy.

Těší nás ale hlavně každé po-
vzbuzující slovo jak od rodičů, tak 
i bývalých žáků a také ostatních 
návštěvníků školy. Tato zpětná 
vazba nás hřeje a  dodává nám 
energii do další činnosti a práce.

Přeji vám krásné Vánoce
Blíží se adventní čas, čas roz-

jímání, bilancování, štěstí a oče-
kávání… Ve svém příspěvku 
jsem se věnovala jak malému 
rozjímaní a  bilancování, tak 
i očekávání. Zároveň jsem šťast-
ná, když vidím spokojené děti 
a žáky, své kolegyně a nejbližší, 
kteří mne obklopují. Dodávají 
mi tak sílu a energii v mé práci.

Vážení občané, přeji Vám 
všem do nadcházejícího ad-
ventního času mnoho pěk-
ných, klidných chvil, hodně 
zdraví, a  co nejvíce času strá-
veného s rodinou.

Divadélko v mateřské škole.

Spolupráce s místními složkami -Hasici - Dýňování.

Zdravá pětka. Strašidelná škola.

text: Lenka Tunker
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Duhový svět mateřské školy rataje
Čas plyne jako voda. Ně-

kdy se zdá, že s námi hraje 
závod o  co nejvyšší rych-
lost, a  takovou rychlostí se 
také přiblížil konec roku 
2022. Nastalo období roz-
jímání, všichni se těšíme 
na rozsvícení vánočního 
stromu a jarmark, posezení 
u vánočního stromu s rodiči 
a  možností ukázat jim ale-
spoň část toho, co se děti 
v  rámci činností a  aktivit 
v  mateřské škole naučily. 
Ale vraťme se na začátek le-
tošního roku.

Jaro klepalo na dveře
Dvě plné třídy mateřské ško-

ly navštěvují děti ve věku od 
3 – 6 let. Třídy Sluníčka a Beruš-
ky jsou plné smíchu, her a zají-
mavých setkání nejen s rodiči, 
ale taky s  žáky základní školy. 
Na počátku roku 2022 jsme 
si všichni, již značně unaveni 
omezující situací, přáli klid, po-
hodu a  návrat k  takzvanému 
normálu. Za mateřskou školu 
mohu říct, že se nám to od 

konce zimy úspěšně daří. Rok 
plyne rychle jako voda a  jed-
na událost střídá druhou. Jaro 
jsme s dětmi přivítali pestroba-
revným rejem masek a v rámci 
projektu „Putování s mateřskou 
školou“ děti zavítaly do okolí 
obce Rataje, Popovice a Sobě-
lice. Příprava na jarní svátky se 
nesla v duchu návštěvy Muzea 
Kroměřížska, která nás sezná-
mila s tradicemi v našem kraji. 
Trochu dál jsme se zajeli po-
dívat do ZOO Hodonín. A než 
jsme se nadáli, uskutečnil se 
sraz malých čarodějnic a čaro-

dějů, kteří létali na košťatech, 
tančili čarodějnické tance, lovili 
z  tajemného klobouku a plnili 
další čarodějné úkoly.

Návštěva hasičů i vojáků
Každý rok se těšíme na dárek 

pro maminky, který je tradičně 
v  podobě písní, tanců a  scé-
nek. Spolu s drobným dárkem 
z  dětských rukou vykouzlí ne-
jen maminkám úsměv na tváři. 
Vítáme možnost ukázat tak ne-
jen maminkám, ale také okolí 
výsledky činností, které jsou 
součástí pobytu dětí ve škol-
ce. Výtvory dětí z keramického 

kroužku, melodie písní zahra-
né na flétny pod vedením paní 
učitelky z D-Music. s. r. o., z Kro-
měříže a společná píseň s dět-
mi ze základní školy jsou ma-
lým dárkem pro naše nejbližší 
a  nejdražší. Děti si ještě před 
koncem školního roku užily 
návštěvu členů Sboru dob-
rovolných hasičů Věžky, kteří 
dětem ukázali hasičskou tech-
niku a výstroj. Velmi děkujeme 
členům za ukázku, která dětem 
umožnila prohlédnout si nejen 
hasičské auto, ale také stříkat 
z hadice. Uniformy, velká auta,



14

1  | 2022

technika jsou ve středu zájmu 
dětí. Jako dárek ke Dni dětí do-
staly návštěvu u vojáků. A byla 
to paráda.

Hledání pokladu při nočním 
spaní

Slavnostní rozloučení s před-
školáky mohlo po covidové 
době proběhnout tak, jak jsme 
byli v  mateřské škole dříve 
zvyklí. Odpoledne se s  dětmi 
rozloučil tehdejší pan starosta 
Antonín Říkovský na obecním 
úřadě a v předvečer přišly děti 
do školky na noční spaní. Ne-
bylo to však ledajaké spaní. 

Děti měly za úkol najít poklad. 
To však nebylo vůbec jedno-
duché. Nejdříve musely najít 
indicie, aby věděly, kde vlast-
ně hledat. Nezbytné bylo najít 
mapu, nápovědy a vydat se na 
cestu. Poklad se jim úspěšně 
podařilo najít, a  tak se spoko-
jeni a  unaveni všichni vrátili 
do školky, kde již na ně čeka-
ly postýlky, pohádka a  sladké 
usínání. Nový školní rok začal 
aktivně návštěvou myslivců 
a  malou novinkou v  podobě 
lukostřelby. Děti z ní byly nad-
šeny a  tajně všichni doufáme, 
že nám luk přinese Ježíšek 

pod vánoční stromeček. Již 
máme za sebou období zvyká-
ní v  mateřské škole a  spoustu 
tradičních i  netradičních akcí 
v  podobě návštěvy Ovocné 
školky v  Litenčicích, Drakiády, 
Dýňování, Olympiády, Dýňové 
stezky i návštěvy dětí, které na-
stoupily do první třídy a spous-
ta dalších aktivit je ještě před 
námi.

Děkujeme za podporu
Všichni věříme, že se nám 

koloběh nezastaví, nenaruší 

ani nepřeruší. Jsou to činnosti 
přinášející nové poznatky, do-
vednosti, zvládání činností, ale 
hlavně smích, pohodu a  klid. 
Žádná z  akcí a  činností by se 
neobešla bez elánu, ochoty, 
porozumění a  vloženého času 
všech zúčastněných kolegyň, 
rodičů a  pracovníků. Do další-
ho roku tímto všem přejeme 
mnoho zdraví a krásných chvil 
prožitých se svými nejmilejšími.

text: Jana Hrušková

Myslivci měli střelby, dětský den, hon i hubertskou mši
K dnešnímu dni má náš spo-

lek 15 členů, u kterých je věkový 
průměr 59 let. V obecném po-
vědomí jsou myslivci spojováni 
především s lovem. Kvůli tomuto 
zúženému úhlu pohledu   mo-
hou být vnímáni částí společnos-
ti negativně. I když lov k myslivos-
ti patří a je její nedílnou součástí, 
netvoří ani zdaleka hlavní náplň 
mysliveckého spolku. Myslivost 
je zaměřena i na ochranu lovné 
zvěře, zajišťuje její životní pod-
mínky, snaží se o zkvalitnění 
chovu a v dnešní době se snaží 
některé druhy více chránit. Do 
značné míry se snaží zachovat 
kompromis mezi krajními ná-
zory, které na jedné straně vidí 
zvěř jako škůdce zemědělských 
a lesních porostů a vytváří tlak na 
maximální snížení počtů zvěře 
ve volné přírodě, na straně druhé 
jsou pak názory, které odmítají 

jakékoliv regulační zásahy do po-
pulace volně žijící zvěře. 

Hned po úvodu vás sezná-
mím s několika akcemi, které v 
našem spolku probíhají za účasti 
širší veřejnosti.

8. a 9. září na lovecké chatě 

„v Síčkách,“ proběhla oslava Me-
zinárodního dne dětí pro žáky 
místní základní školy a mateřské 
školky. Celé dopoledne jsme la-
dili ve sportovním duchu a sou-
těžení. Jednalo se převážně o 
kolektivní hry nebo střelbu ze 

vzduchovek, při které každý sou-
těžil sám za sebe.

Během dopoledne měly děti 
nachystané občerstvení. Vyhod-
nocení nejlepších střelců a slad-
ká odměna všem soutěžícím 
bylo příjemné zakončení dnů 
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nesoucích se v duchu babího 
léta.

10. září se uskutečnil už 
14.  ročník loveckého parkuru 
pod záštitou starosty obce Rata-
je pořádaný mysliveckým spol-
kem Rataje. Letos byl bohužel 
díky technickým problémům 
s obecní komunikací připravený 
jen na vysokou věž. Tohle se bo-
hužel promítlo i do slabší účasti 
závodníků.

V neděli 6. listopadu proběhla 
v kostele svatého Petra a Pavla 

v Ratajích tradiční patnáctá mše 
zasvěcená patronovi všech lovců 
a myslivců, svatému Hubertovi 
jako poděkování za zvěř a pří-
rodu. Poslední akcí byl společný 
hon, který byl 19. listopadu. Tohle 
byl alespoň malý výčet naší čin-
nosti, která souvisí s myslivostí.

Dovolte mi, abych všem čte-
nářům i jejich rodinám popřál 
jménem Mysliveckého spolku 
Rataje pevné zdraví a hodně 
štěstí v blížícím se roku 2023.

text: Zdeněk Ondruch
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Nezapomínejme na podstatu vánoc. Dárky a cukroví to nejsou
Jak byste odpověděli na 

otázku: „Co tvoří v  dneš-
ní době podstatu Vánoc?“ 
V  komerční sféře jsou Vá-
noce posunuty již do doby 
adventu, a  protože ani to 
nestačí, tak ještě daleko 
před ní. Přitom obvykle 
platí, že jak hluboce proži-
jeme dny přípravy na Váno-
ce, takové budou i  svátky. 
Komerční prožívání Vánoc, 
jejich okázalost, často až 
marnotratnost, k  nim snad 
v  určité míře patří. To je 
odlišuje od všedních dnů. 
Rozhodující je ale obsah, 
tedy něco vnitřního. Křes-
ťané se radují z  lásky, kte-
rou Bůh projevil darem 
svého Syna, a  připomínají 
okolnosti a  důsledky této 
události. A právě to pozná-
ní projevené lásky Boha 
k  nám je zdrojem hluboké 
radosti Vánoc. To tvoří je-
jich obsah.

Ale přesto u  velké čás-
ti lidí je vše zaměřeno na 
vnější stránku, dalo by se 
říci na obal, do kterého 
jsou vánoční svátky zaba-
leny. Nejsem proti vnější 
stránce svátků. Spíš mně 
vadí nepoměr mezi vnitř-
ním a  vnějším a  vím, že 
nejsem sám. Do kostela se 
na Vánoce chodí i proto, že 
hodně lidí cítí, že ten obal, 
tedy ta vnější stránka Vá-
noc, jaksi není všechno. 
Co je pod obalem, který 
může být obrazně řečeno 
ze zlata nebo obyčejného 
papíru? Co brání tomu, aby 
se z  toho všeho nestal jen 
nějaký sentimentálně ob-
chodnický jarmark? Tedy 
spousta shánění a starostí, 
a pak několik okamžiků ra-
dosti v očích dětí a dalších 
obdarovaných nebo mož-
ná i jejich zklamání.

Vánoce jsou o lásce, 
pochopení a odpuštění

Vždyť Vánoce jsou jedno 
z  nejkrásnějších období, doby 
očekávání příchodu Ježíše Kris-
ta do světa, do dnešního světa, 
v němž žijeme, ale také do srd-
ce každého z  nás. Podstatou 
křesťanských Vánoc je právě 
nesmírně intenzivní poselství 
o Bohu a jeho vztahu k člověku 
prostřednictvím událostí, která 
se stala před více než dvěma ti-
síci lety v judském Betlémě, udá-
losti, kterou vidíme znázorněnou 
tak často, že její poselství již ani 
mnozí nevnímají. Ale přesto je 
i  dost těch, kteří tomuto posel-
ství porozuměli, protože cítí, že 
může mít pro jejich život větší 
hodnotu než všechny dary, kte-
ré před chvílí dostali. Tím posel-
stvím je pro každého: „Bůh tě má 
rád! Proto ti posílá svého Syna!“ 
Ten velmi bohatý dává lidem 
to nejcennější, co má. Svou lás-
ku, pochopení, odpuštění, aby 

z toho zase mohli rozdávat dál.
Ano, a  právě ta láska, která 

k  nám přichází v  narozeném 
betlémském Dítěti, se stává stře-
dem radostných Vánoc. Jenže 
kolik lidí to tak chápe a kolik se 
jich těší právě na toto?

Mějte požehnané Vánoce
Tak se mohu ptát jaké bu-

dou Vánoce? Nebudou to jen 
„vykradené,“ ze kterých zbyla jen 
nepodstatná slupka hmotné-
ho blaha, shon, starosti a  snad 
i touha mít to již za sebou? Jsme 
skutečně připraveni na Vánoce? 
Nemyslím, jestli máme ukli-
zeno, upečeno, navařeno, na-
koupeno, zabaleno, okrášleno, 
odesláno, vyřízeno, i  když ani 
tuto stránku nelze podceňovat. 
Ale jsme připraveni na to, kvůli 
čemu se to všechno děje?

Milí přátelé, podle toho pro-
žijeme Vánoce - buď radostné 
a požehnané - nebo jiné. Já vám 
všem přeji ty požehnané.

text: P. Jan Kulíšek
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soběličtí hasiči ustáli letošní turbulence v týmu mladých hasičů
Činnost Sboru dobrovol-

ných hasičů v Sobělicích mů-
žeme v letošním roce rozdělit 
do dvou časových pásem, 
a  to před volbami a  po vol-
bách. V  období po novém 
roce 2022 se ve sboru začaly 
rozpadat věkové kategorie 
a  někteří naši mladí hasiči 
ukončovali své působení 
u nás. S tím se pojila i násled-
ná nechuť dělat něco ve sbo-
ru, kde vládla napjatá vnitřní 
atmosféra.

Děti jsme učili zábavnou 
formou

Vzhledem ke stavu ve sboru 
jsme se nakonec rozhodli věno-
vat se pouze našim nejmenším 
členům. Vynechali jsme soutěže 
a snaha byla soustředěná na pří-
pravu nejmladších členů (malo-
ši) a jejich všeobecnou přípravu. 
Nejednalo se o  nic odborného, 
ale vše bylo zaměřeno na zábavu 
tak, aby děti získaly k požárnímu 
sportu kladný vztah. Vyvrchole-
ním jejich snažení byla ukázka 
rozvinutí hasících proudů od 
cisternového vozidla v  rámci 
hodů v Sobělicích. Vše proběhlo 

úplně perfektně a děcka ukázala, 
že se v rámci krátké jarní přípra-
vy hodně naučila. Tím v  pod-
statě skončila veškerá činnost 
mladých hasičů na dlouhých 5 
měsíců. Jedinou výjimkou byla 
účast Anežky Zedníkové a Klárky 
Resutíkové v  krajském kole her 
Plamen jako výpomoc pro ka-
marády ze Sboru dobrovolných 
hasičů v Kroměříži. Holky odběh-
ly velký závod a byly opravdu pl-
nohodnotnými členy závodního 
kolektivu.

Pomohli jsme ukrajinským 
dětem

Společně s  ostatními sbo-
ry v  rámci okrsku jsme udělali 
humanitární sbírku na pomoc 
dětem, které byly postiženy 
válečnou agresí Ruska na Ukra-
jině. I  když se akce nesetkala 
s úplným pochopením u všech 
členů sboru, byla nakonec celá 
sbírka předána dětem uprchlí-
ků z válečné oblasti, které našly 
ubytování v klášteře Milosrdných 
sester svatého kříže v Kroměříži. 
Za sbírku si všichni, kteří se na ní 
podíleli, zaslouží velké poděko-
vání a obdiv.

Měli jsme jarmark a zasadili 
jsme stromy

Po volbách do obecního 
zastupitelstva a  nástupem no-
vého starosty obce Marka Ze-
zuly, začala druhá část činnosti 
mladých hasičů a  také sboru 
v  Sobělicích. Z  iniciativy Marka 
Zezuly proběhla členská schůze 
sboru, kde jsme mluvili o našem 
dalším působení. Opět se ob-
novila tréninková setkání, která 

budou v  následujícím období 
soustředěná na přípravu, hlavně 
na disciplínu 60 metrů překážek. 
Ale neopomeneme ani klasický 
požární útok.

Mladí hasiči se podíleli na vý-
sadbě aleje ovocných stromků 
v rámci projektu Sázíme budouc-
nost, a mají tam svůj stromek.

Mladí hasiči připravili rozsví-
cení vánočního stromu u kap-
ličky v Sobělicích a společně
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s  rodiči připravili vánoční jar-
mark. Z  prodeje vlastních 
výrobků získali cca 7 000 Kč. 
Peníze částečně použijeme 
k nákupu vánočních dárků pro 
nejmladší členy sboru. Zbylé 

finance půjdou na nákup nové 
sady hadic a  proudnice urče-
ných pro závody na 60 metrů 
překážek.

Pro rok 2023 chceme spo-
lečně připravit vybrané jed-

notlivce na závody (60 met-
rů překážek) v  rámci okresu 
a  představit se před obyva-
teli obce při příležitosti hodů 
v  Sobělicích, kde chceme za-
ložit novou tradici pořádaní 

závodu v této disciplíně požár-
ního sportu.

Tak nám držte palce, a  po-
kud se chcete přidat, budete 
vítáni.

text: Peter Resutík
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ratajští fotbalisté vedou tabulku a pořádají turnaj ve stolním tenise
Blíží se čas Vánoc a  s  ním 

i  samozřejmě konec roku 
2022. Rád bych vás jménem 
TJ Sokol Rataje informoval 
o  naší sportovní činnosti, 
kterou jsme vás bavili. Po 
dlouhé době nemožnos-
ti pořádat akce, která byla 
ovlivněna virovou epidemií 
Covid-19, jsme mohli uspo-
řádat pravidelný turnaj ve 
stolním tenise. Ten se konal 
první možnou sobotu v  no-
vém roce a  to 8.  1.  2022. 
Turnaje se účastnilo 14 hrá-
čů. Vítězem se stal pan Aleš 
Zapletal, na 2. místě skončil 
pan Vrzal mladší a na 3. mís-
tě pan Holík. Dále bychom 
chtěli navázat na spolu-po-
řádání akcí jako Dětský den 
a masopustní průvod z před-
chozích let.

Vyhráli jsme skupinu 
a vedeme tabulku

Samozřejmě jsme bavili naše 
spoluobčany hlavně fotbalem, 
kdy v  sezóně 2021/2022 jsme 
odehráli 22 soutěžních zápasů 
s poměrem 21 vítězství a 1 remí-
za s celkovým skóre 106:24. Díky 
těmto výsledkům jsme po dlou-

hé době vyhráli celou skupinu 
B v okresní soutěži, a tím dosta-
li možnost postoupit do vyšší 
třídy. Této nabídky jsme ovšem 
nevyužili a  raději zůstali v  nižší 
soutěži a přenechali postup Pra-
včicím. Aktuálně v nové sezóně 
2022/2023 po podzimní části 
vedeme tabulku o  1 bod před 
Zborovicemi B a o 3 body před 
Dřínovem. Věřme, že v jarní části 
budou souboje velmi atraktivní 
a  napínavé až do konce všech 

zápasů. Před jarní částí soutěže 
plánujeme 1-2 přátelská utkání.

Snad budeme mít nové hřiště
Tento rok se nám podařilo 

podat žádost o dotaci na rekon-
strukci fotbalového hřiště. Její 
rozpočet je cca 3 miliony korun 
s  tím, že velikost státní dotace 
činí 70 %. Součástí samotné re-
konstrukce bude vybudování 
vrtu a  systému automatického 
zavlažování, revitalizace hrací 
plochy, vybudování nových pro-
stor střídaček a  oplocení kolem 

celého areálu. Nedílnou součás-
tí podnětu pro rekonstrukci je 
i snaha opět založit mládežnické 
kategorie. Všichni pevně věříme, 
že se akce podaří dovést do zdár-
ného konce a celý spravený areál 
budou moci využívat všechny 
složky, včetně široké veřejnosti.

Závěrem mi dovolte, abych 
vám popřál za naši TJ hodně 
zdraví, štěstí, rodinnou pohodu, 
a to nejen na svátky vánoční, ale 
i po celý nový rok.

text: Zdeněk Gryča
III. třída skupiny B, okres Kroměříž –

2022/2023, průběžné výsledky:
pořadí tým Z v r P body PK

1 rataje 13 10 2 1 58:15 32

2 tJ Pilana Zborovice B 13 10 1 2 56:13 31

3 Dřínov 13 9 1 3 43:24 28

4 sK Haná Zářičí 13 8 3 2 45:22 27

5 Družstevník střílky 13 8 2 3 35:14 26

6 Bezměrov 13 7 2 4 38:27 23

7 Míškovice 13 6 2 5 28:27 20

8 Zlobice 13 5 1 7 32:35 16

9 troubky -Zdislavice 13 5 1 7 31:40 16

10 ludslavice 13 4 2 7 24:26 14

11 roštín 13 3 3 7 33:39 12

12 lutopecny 13 3 2 8 26:32 11

13 Zahnašovice 13 1 2 10 12:32 5

14 Bařice 13 0 0 13 2:117 0

rozpis zápasů na jaro 2023:
kolo datum Domácí – hosté

15. kolo 26. 3. 2023 v 15:00 Zahnašovice – rataje

16. kolo 2. 4. 2023 v 15:30 rataje – Záříčí

17. kolo 9. 4. 2023 v 15:30 lutopecny – rataje

18. kolo 16. 4. 2023 v 16:00 rataje – střílky

19. kolo 23. 4. 2023 v 16:00 roštín – rataje

20. kolo 30. 4. 2023 v 16:00 rataje – Bařice

21. kolo 7. 5. 2023 v 16:30 rataje – troubky-Zdislavice

22. kolo 14. 5. 2023 v 16:30 Zborovice B – rataje

23. kolo 21. 5. 2023 v 17:00 rataje – Zlobice

24. kolo 28. 5. 2023 v 17:00 Míškovice – rataje

25. kolo 4. 6. 2023 v 17:00 rataje – Dřínov

26. kolo 10. 6. 2023 v 17:00 Bezměrov – rataje

14. kolo 18. 6. 2023 v 17:00 rataje – ludslavice

zdroj: www.fotbalunas.cz
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ratajští hasiči letos uspořádali tradiční akce, zábavu a pomáhali v obci
A je tady opět konec roku, 

a tedy čas zhodnotit celoroč-
ní činnost. Začátek roku byl 
ve znamení hygienických 
opatření, z toho důvodu ne-
proběhly tradiční šibřinky. 
O to víc jsme se připravova-
li a  těšili na masopust. Část 
z  nás posílila masopustní 
průvod v  Kroměříži, kde se 
náš medvěd a  ženich s  ne-
věstou stali velkou atrakcí. 
Že hasiči pomáhají, to všich-
ni víme, i  my rádi pomáhá-
me. Proto jsme letos předali 
finanční dar hasičce Vlaďce 
Petřekové z  Pačlavic, které 
vyhořel rodinný domek, ve 
kterém žila s  dcerou. Také 
jsme přispěli na nákup psa-
cích, školních, výtvarných 
potřeb, hraček a  sportovní-
ho náčiní pro ukrajinské děti 
ubytované v Domově sv. Kří-
že v Kroměříži. Konec dubna 

patří stavění májky a  pálení 
čarodějnic. Krásné počasí 
a  konec všech zákazů vy-
táhlo na hřiště spoluobčany 
všech generací. Uspořádání 
dětského dne letos padlo na 
nás. Stříkání na plechovky, 
skákání v pytli, pneumatiky, 
slalom na kolečkách, střelba, 
chůdy a  další úkoly bavily 
děti i  dospělé. V  rámci dět-
ského dne se již po několiká-
té měla skácet májka. Bohu-
žel nás letos předešli a májku 
skáceli. Byli to však jedinci 
neznalí tradic a z májky vzali, 
lezce“ Oldřicha. Díky rychlé 
pátrací akci byl Oldřich vypá-
trán.

V létě jsme měli hasičské 
soutěže i zábavu

Začátkem června proběhla 
hasičská soutěž v  Bezměrově, 
kde zazářil náš Jaga tým. Zruč-

nost hasičů prověřila dálková 
doprava vody, která proběhla 
12. 6. v Měrůtkách. 18. 6. se usku-
tečnila soutěž v  Lutopecnách. 
Zde ženy obsadily 3. místo, muži 
6. Konec června patří ratajskému 
hodování. V  sobotu proběhla 
hasičská soutěž za účasti mužů, 
žen a  dětí. Večer patřil rockové 

skupině Kumpáni. Ani dešťové 
přeháňky neodradily účastníky 
dálkové dopravy vody, kterou 
předvedli při hodových dnech 
hasiči ve Zlobicích. Naši muži 
s  Tatrou zabezpečili dostatek 
vody. Při oslavách hodových 
dnů v Sobělicích předvedli svou 
připravenost a odhodlání zdejší 
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malí hasiči. V Tatře za zvuku si-
rény jsme je dopravili na místo 
ukázky požárního útoku. Jako 
zpestření jsme se letos poprvé 
zúčastnili místního gulášfestu 

a na 3. místo jsme právem hrdí. 
Každý rok, tak i letos jsme na jaře 
a na podzim sesbírali staré žele-
zo a vyřazené elektrospotřebiče. 
Na výzvu obce jsme se podíleli 

na komunitní výsadbě švestko-
vo-třešňové aleje v  Sobělicích. 
Pro účastníky jsme uvařili teplý 
čaj a česnečku.

Hasičárnu nemůžeme 
využívat, zatéká do ní

Často se mnozí ptáte, proč 
se nekonalo dýňování a  světlu-
šková noc v  hasičárně. Důvod 
je jediný. Bohužel nejméně po 
dobu 4 let docházelo k zatékání, 
a to v takovém rozsahu, že se již 
hasičská zbrojnice nedá využí-
vat. Plíseň pokryla stropy, stěny 
a veškeré zařízení, které se tímto 
vlivem staly nepoužitelné. V září 
obec zabezpečila pokládku nové 
lepenky, která má zamezit další-

mu zatékání. Doufáme, že nové 
vedení obce bude nakloněno 
k  celkové rekonstrukci hasičské 
zbrojnice, do které se budou 
moci brzy vrátit velcí i  malí. Vá-
noce by měly být svátky klidu 
a pohody, tak přijďte 24. 12. do 
Popovic, kde zazní vánoční ko-
ledy a my vám připravíme něco 
na zahřátí. Stiskem ruky a upřím-
ným pohledem do očí si popře-
jeme klidné a pohodové Vánoce.

Za všechny hasiče vám chci 
poděkovat za podporu a  pří-
zeň, a pokud se chcete podílet 
na kulturních akcích a  zapojit 
se tak, přijďte mezi nás, rádi vás 
přivítáme.

text: Martina Sedláčková

Že i v našem malém rybníku můžete chytit velkou rybu, o tom 
se v květnu letošního roku přesvědčil rybář Ladislav Štěbra z Popo-
vic. Jednou ráno si šel – jak říká – odpočinout k rybníku v Popovi-
cích. „U ostrůvku jsem nahodil na kapra „na plavanou“. Po hodině 
(asi 10 minut před osmou hodinou) jsem ucítil zátěž. Tušil jsem, že 
jde o něco většího. Začala jízda po celém rybníku, tam i zpět. Při 
zdolávání se najednou vynořila velká ploutev, a to už jsem věděl, 
že je to sumec. Po hodině zdolávání jsem dostal na břeh sumce – 
mlíčňáka, který měřil 150 centimetrů a vážil 15 kilogramů.“

Sumec je největší vodní dravec (přezdívaný česká velryba) 
a v rybníku nadělá hodně škody. Sežere vše, k čemu se dostane – 
rybky nebo i malé kačenky. Do našeho rybníku nepatří. Asi před 
5 lety dal sumce do rybníku jeden místní občan (dnes již v obci 
nebydlí).

„Loni se z rybníku vylovili dva malí sumci. To znamená, že tam 
musí být ještě jikrnačka. Na tu se co nejdříve chystám“, řekl pan 
Štěbra. Tak mu přeji úspěšný lov.

text: Marie Gaťaříková

Česká velryba v malém rybníku

Tříkrálové koledování bude v sobotu 7. ledna 2023
První lednovou sobotu v novém roce 2023 budou našimi 

obcemi procházet družiny tříkrálových koledníků. Budeme 
rádi, pokud přispějete do Tříkrálové sbírky a pomůžete tak 
lidem s hendikepem, nemocným a umírajícím, dětem bez 

dobrého rodinného zázemí nebo seniorům.

TJ Sokol Rataje
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Členky sboru pro občanské záležitosti se podílejí na kulturním životě
V letošním roce se zdra-

votní situace oproti mi-
nulým létům poměrně 
zklidnila, i když stále ještě 
nemáme vyhráno. Proto na 
sebe buďte velice opatrní. 
I  letošní rok byl bohatý na 
činnost Sboru pro občan-
ské záležitosti Rataje.

Členky sboru Stanislava 
Holanová, Marie Bakalíko-
vá, Zdena Lajzová, Marie 
Gaťaříková, Jarmila Šedivá 
a  Libuše Lehkoživová se 
snažily udělat radost osob-
ním blahopřáním a  předá-
ním malého dárku našim 
spoluobčanům k  význam-
ným životním jubileím, 
kterých se v  letošním roce 
dožili. Celkem navštívily 65 
jubilantů. Stanislava Hola-
nová zaslala 58 blahopřej-
ných listů.

Na slavnostním obřadu ví-
tání občánků do života jsme 
přivítali dvanáct nových dětí. 
Jsme rádi, že naše akce opět 
obohatily děti ze Základní ško-
ly a Mateřské školy v Ratajích. 
Jejich účast na akcích sboru 
byla vzhledem ke covidové si-
tuaci v  minulých dvou letech 
přerušena. Velký dík patří pa-
ním učitelkám za to, že obětují 
svůj volný čas, a s dětmi nacvi-
čí krásné pásmo písní a básní 
vhodných na naše slavnostní 
akce. Děkuji také rodičům, 
kteří doprovázejí děti na naše 
slavnosti. Většinou jde o  akce 
o víkendu.

Přejeme k životním jubileím
Mezi významné akce letoš-

ního roku patřila v lednu oslava 
pětapadesáti let společného 
života manželů Marie a  Aloise 
Vaculíkových ze Sobělic a v lis-
topadu manželů Jarmily a  Jo-
sefa Poledňákových z  Rataj. 
Zlatou svatbu letos oslavili 
manželé Marie a  Miroslav Ve-
čerkovi z Rataj a manželé Vlasta 
a Lubomír Očenáškovi z Rataj.

V  dubnu se dožil vysokého 
věku pan Zdeněk Zezula z Ra-
taj. V  červnu v  obci uzavřeli 
sňatek Lenka Sucharski a Vrati-
slav Hubík z Rataj.

Koncem června jsme se roz-
loučili s  dvanácti dětmi, které 
ukončily docházku do mateřské 
školy a v září nastoupily do zá-
kladní školy. Pravidelně se s pa-
nem starostou účastníme zahá-
jení a ukončení školního roku.

Před Vánocemi jsme opět 

navštívily naše spoluobčany 
v domovech pro seniory s přá-
ním a malým dárkem.

Uvítáme nové, mladší, 
členky

Chtěla bych poděkovat 
všem, kteří nám pomáhali 
s  uskutečňováním všech spo-
lečenských a  kulturních akcí. 
Zvláště děkuji panu Antonínu 
Říkovskému, který nám obě-
tavě vycházel vstříc a  vždy si 
udělal čas, ať už se akce kona-
la ve všední den či o víkendu. 
Přeji mu pevné zdraví do dal-
ších let. Stejně tak přeji hodně 

sil a pevné zdraví novému sta-
rostovi Marku Zezulovi a těším 
se na dobrou spolupráci.

Ještě závěrem. Všechny 
naše členky pracují ve Sboru 
pro občanské záležitosti v  Ra-
tajích, Popovicích a Sobělicích 
již dlouhá léta. Velmi bychom 
uvítaly, kdyby nás vystřídala 
mladší generace, která by měla 
chuť a čas věnovat se této čin-
nosti.

Přeji všem klidné svátky vá-
noční, pevné zdraví a  mnoho 
osobních i pracovních úspěchů.

text: Jana Hošková

Statistika obyvatel za rok 2022:
narodilo se 7 dětí

přistěhovalo se 15 obyvatel

odstěhovalo se 22 obyvatel

zemřelo 9 obyvatel

Nejčastější příjmení:
počet lidí

Sedláček 10

Vrzal 9

Zezula 9

Zezulová 9

Dvořáková 8

Zapletalová 8

Majda 8

Poledňák 8
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vysazování švestkové aleje v sobělicích

Předvánoční setkání se seniory
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rozsvícení vánočního stromu a jarmark v sobělicích

vánoční koncert v kostele s kapelou Hulíňané
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